
REGERING PÅ VILDSPOR

Skattelettelser til de rige – og lettere at snyde

VK-regeringen har indført skattestop, men alligevel stiger skatten år for år for alle
lønmodtagere. Hver gang der udbetales en krone mere i løn, stiger skatten. Og
kommer man over grænserne for mellemskat og topskat, stiger skatten ikke bare i
kroner men også i procent.

Sådan er skattesystemet indrettet, og det har skattestoppet ikke ændret på. Langt de
fleste danskere skal betale mere i skat – trods skattestoppet!

Fastfrysning af skatter og afgifter vender den tunge ende nedad
Nogle skatter er fastfrosset som et uændret kronebeløb. Det gælder blandt andet
ejendomsværdiskatten. Konsekvensen er:

Hvis du ejer en dyr bolig, sparer du meget. Hvis du ejer en billig bolig, sparer du
lidt. Hvis du ikke ejer din bolig, sparer du ikke en krone i skat. For 2003 betød det:

• De 10 procent rigeste familier fik 70 procent af skattelettelsen.
• De 60 procent fattigste familier fik ingenting.

Et tilsvarende regnestykke kan laves om fastfrysningen af vægtafgiften på biler:

• Jo større bil, du har råd til, jo større gevinst.
• Ingen bil – ingen gevinst.

Til gengæld stiger busbilletten fordi staten har fjernet tilskud til den kollektive
trafik.

Også energiafgifterne er låst fast. Her er besparelsen selvfølgelig større i
Strandvejsvillaen nord for København end i en toværelses lejlighed i Sjællandsgade i
Århus.

Velhavere får de største skattelettelser
Samme konsekvens kan ses i den lettelse af personskatten, som regeringen vil
gennemføre:

• De højtlønnede får næsten 6.000 kr. i årlig skattelettelse.
• Folk på mellemindkomster får under 4.000 kr.
• De lavtlønnede får under 1.500 kr. – fire gange mindre end de højtlønnede.
• Arbejdsløse, pensionister og efterlønsmodtagere med flere får nul kr.
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Den fælles velfærd rammes
Det er mange milliarder, der på den måde deles ud – med mest til de rige, en smule
til mellemindkomsterne og intet eller stort set intet til de fleste.

Til gengæld mærker alle, der har brug for hjælp fra velfærdsstaten, at disse
milliarder mangler i de offentlige kasser.

Nordsøolien foræret væk i endnu 39 år
Et flertal i Folketinget vedtog, at indtægterne fra Nordsøolien skal beskattes hårdere.
Det var regeringen imod og reagerede ved at indgå en aftale med A.P. Møller om
forlængelse af selskabets reelle eneret til olien i yderligere 30 år – helt frem til 2042, i
alt 80 år efter den oprindelige eneret.

Aftalen medfører beskedne og tvivlsomme ekstraindtægter til staten. Det værste er
dog den såkaldte kompensationsbestemmelse, der forhindrer Folketing og
regeringer at skærpe beskatningen af olien de kommende 39 år – næsten uanset,
hvor meget ekstra olie der findes, og hvor meget prisen på olie stiger.

Lignende aftaler kendes ikke fra et eneste af Danmarks nabolande, men kun fra
u-lande og lande med et tvivlsomt demokrati. Aftalen er da også blevet skarpt
kritiseret af eksperter som uklog og uforståelig, men regeringen stod fast.

Aftalen vil give A.P. Møller, Shell og Texaco en fortjeneste på op imod 200 milliarder
kr. (efter skat) – måske endnu mere.

Erhvervslivet slipper generelt billigere
Regeringen har givet erhvervslivet skattelettelser og ekstra muligheder for at snyde i
skat.

Det groveste eksempel er TDC-sagen, hvor regeringen bevidst undlod at lukke et
skattehul, som blev opdaget under den forrige regering. Ved at undlade en allerede
foreslået ændring af skattelovgivningen åbnede man for en skattespekulation, der
alene for TDC’s vedkommende har kostet statskassen flere hundrede mio. kr. Flere
andre virksomheder har udnyttet dette skattehul. Først da fidusen kom frem i
offentligheden, foreslog regeringen hullet lukket.

De generelle skattelettelser til erhvervslivet udgør 500 mio. kr. stigende til 6 - 800
mio. kr. om året.

Den største lettelse kommer ved at øge virksomhedernes kredit for den moms, de
har opkrævet hos forbrugerne.

Desuden gennemføres en skattelettelse for rederierne – den såkaldte tonnageskat.
Ud over en direkte skattelettelse på 75 mio. kr. giver det bedre muligheder for
skattefiflerier, fordi rederikoncerner fremover kan flytte rundt på indtægter, udgifter
og skattefradrag mellem selskaber, der betaler normal skat, og den del af koncernen,
der betaler den lavere tonnageskat.
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Erhvervslivets muligheder for skattefifleri øges også ved, at det er gjort nemmere at
udskyde skattebetalinger og skubbe skattegælden rundt i stedet for straks at betale,
hvad der skyldes.

Nedskæringer i Told og Skat gør det lettere at snyde
Nedskæringerne i Told og Skat vil også få skattesnyderiet til at vokse, akkurat som
da Anders Fogh Rasmussen var skatteminister. Dengang blev der også gennemført
massefyringer hos Told og Skat og accepteret skattelove, der gav alt for gode
muligheder for snyd.

En af de første love, den nye skatteminister fik gennemført, lempede kravene til
udenlandske selskaber med aktiviteter i Danmark. Det skete, selv om ministeren i et
svar til Folketinget erkendte, at loven giver ekstra muligheder for snyd.

Nedskæringerne i Told & Skat rammer ligningen af virksomheder og selskaber.
Ligningsindsatsen på dette område er allerede reduceret med en femtedel og bliver
med finansloven for 2004 yderligere reduceret. Der budgetteres helt åbent med færre
skatteindtægter fra virksomhederne som følge af mindre kontrol.

En såkaldt regelforenkling på skatteområdet peger samme vej: Virksomheder, ”med
styr på deres skatteregnskab” skal kunne ”præmieres” med en mindre intens
ligning. Når en virksomhed i tre år ikke er grebet i snyd, vil den ikke blive
kontrolleret så meget som andre de følgende år!

Skattelettelser til landbruget
Regeringen har også sikret landbruget en varig skattelettelse gennem et loft for den
kommunale grundskyld på landbrugsjord.

Lettelsen betyder højere jordpriser til gavn for dem, der ejer jorden i dag, men
dermed bliver det dyrere for den unge landmand at købe en gård.

Landmændene skal også slippe billigere, når de overtræder forskellige
miljøbestemmelser.

Særlige skattefordele til arbejdsmarkedets a-hold.
Regeringen har gjort arbejdsgiverbetalte sundhedsudgifter skattefri. Det er til klar
fordel for arbejdsmarkedets a-hold.

De, der har en arbejdsgiver, som vil betale, får en hurtigere og bedre behandling end
dem, der ikke er så heldigt stillet. Lønmodtagere, som arbejdsgiveren ikke vil betale
til, kommer bag i køen sammen med pensionister og arbejdsløse.

Også her er skattefordelen mest værd for direktører og andre, der tjener mest.

Mere i pension til de højstlønnede
Endelig har regeringen med hjælp fra Dansk Folkeparti ændret den særlige
pensionsopsparing (SP). Denne opsparing var tidligere en solidarisk ordning. Alle
betalte én pct. af deres indkomst, men alle fik det samme beløb sat ind på deres
konto hos ATP.
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Det er ændret til, at enhver får det beløb, de har indbetalt. Det betyder mindre i
pension for 1,5 mio. lønmodtagere, men mere til dem, der tjener over 270.000 kr. om
året. Har man lav indkomst i arbejdslivet, forringes pensionsopsparingen med cirka
50.000 kr. Tjener man én mio. kr. om året, vokser den samlede pensionsopsparing
med cirka 370.000 kr.

Skævheden forstærkes af, at indbetalingen til SP kan trækkes fra i den skattepligtige
indkomst. Fradraget er dermed mest værd for dem, der betaler topskat. 1 kr. til SP
koster kun 40 øre for den højtlønnede mod 60 øre for den lavtlønnede.

Det er ikke ”noget for noget”, som regeringen siger. Det er tværtimod mest til dem,
der har mest – og mindst til dem, der har mindst.


